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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 21. december 2018 stillet følgende spørgsmål 
nr. 188 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans 
Andersen (V). 
 

Spørgsmål nr. 188: 
”Vil ministeren redegøre for, hvad gevinsten er for det offentlige (pr. år i 2019- 
priser), når en kontanthjælpsmodtager overgår til: 
- Et fuldtidsarbejde til HK-mindsteløn 
- Et fuldtidsarbejde til en løn svarende til folkeskolelærerniveau?” 

 

Svar: 
Jeg vil først og fremmest bemærke, at det glæder mig, at antallet på offentlig for-
sørgelse er faldet måned for måned, og at jobvæksten har bidt sig fast.  
 
Det er først og fremmest en kæmpe gevinst for den enkelte, som kommer i job, 
men svaret her vidner også om, at det er en gevinst for samfundet, når der frigøres 
penge, som kan bruges kan bruges på andre ting, som fx velfærd. 
 
Jeg har i min besvarelse lagt til grund, at en kontanthjælpsmodtager ved overgang 
til fuldtidsbeskæftigelse med HK-mindsteløn vil have en bruttoindtægt på 230.000 
kr. om året.  
 
Såfremt ydelsesmodtageren overgår til et fuldtidsarbejde med en folkeskolelærer-
løn, har jeg lagt til grund, at bruttoindtægten vil være 360.000 kr. om året, svarende 
til en nyuddannet lærer.   
 
Det medfører en forbedring af den offentlige saldo på hhv. 200.000 kr. og 280.000 
kr., jf. tabel 1. Gevinsten skyldes sparede udgifter til offentlig forsørgelse og akti-
vering, samt øgede indtægter fra skat og tilbageløb. 
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Tabel 1  

Alternativløn og gevinst for det offentlige ved beskæftigelses for en kon-

tanthjælpsmodtager 

Kr. 2019-pl Alternativløn ved beskæftigelse Gevinst for det offentlige 

HK mindsteløn 230.000 200.000 

Folkeskolelærerniveau 360.000 280.000 

Gennemsnitligt 340.000 260.000 
 

 Anm.: Den gennemsnitlige alternativløn ved beskæftigelse svarer til den løn, der normalt regnes 

med i forbindelse med gevinster for den offentlige saldo ved arbejde. HK mindsteløn svarer 

til mindstelønnen for ufaglærte i butik, lager eller handelsbranchen pr. 1. marts 2019. Folke-

skolelærerniveau er opgjort svarende til en nyuddannet lærer på løntrin 31 tillagt årligt 

grundbeløb og undervisertillæg opgjort pr. oktober 2018 og reguleret med de overens-

komstmæssige stigninger i 2019. Løntrinnet er et gennemsnit af de 5 geografiske lønområ-

der. Lønninger og gevinster er afrundet til nærmeste 10.000 kr. 

Kilde: HK, Danmarks Lærerforening, Økonomi- og Indenrigsministeriets forskelsbeløbsmodel, 
egne beregninger. 

 
Det bemærkes, at når der i forbindelse med lovgivning indregnes beskæftigelsesef-
fekter, så sker det med udgangspunkt i de gennemsnitlige lønninger, ydelsesmodta-
gere overgår til. Af tabellen fremgår det også, at den generelle forbedring af den 
offentlige saldo, ved overgang til beskæftigelse, kan opgøres til 260.000 kr. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Troels Lund Poulsen 
 


